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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004244 del 17
de abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SANDRA LEONOR BLANCO
CALDERON de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluci6n 20172220017455 del 06 de marzo
de 2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207631,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucidn Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524 de 2014, Acuerdo
555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre otras,
la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de
acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley 909 de
2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios
No. 248 de 2014, cuyo objeto consisti6 en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provisién de empleos
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la
consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcién de la documentacion, la verificacién
del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las pruebas escritas, de entrevistas, para
aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba de valoracién de antecedentes, con sus
respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente sefalar que la aspirante SANDRA LEONOR
BLANCO CALDERON, fue declarada admitida dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del
articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles, asi:

‘(..)JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer cinco (5) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207631, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asf:

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES, La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformard,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Lis(as de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o Ia entidad confratada, por delegacion de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn las
vacanltes para las cuales se efectud el concurso”.
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TIDA .Departamento Administrativo parala Prosperidad Social
FEMREEQ, Profesional Especializado; Cédigo 2028, Grado 18
{CONVOCATIORIAINRO! 320 de 2014 - DPS L
IEECHAICONVOCATORIA 13/08/2014 .

INUMERGIOREG, 207631 * S
" Posicion Doc-rr‘:nzhto ‘chur‘nento Nombre Puntaje
1 "~ CC 51779950 | SANDRA LEONOR BLANCO CALDERON - 68,35
2 cC 79783628 | HELBER EDUARDO PAEZ CUADRADO 68,07
3 CcC 1121822157 .| EDGAR FERNANDO GARZON ORTIZ 65,23
4 cC 52097122 | NUBIA CONSTANZA TORRES ROMERO 65,08
5 - CC 51734369 | LILIA NURY PINEROS SALAMANCA 64,20
6 cc 20531881 | LUZ ADRIANA SANABRIA BRAUCIN 64,08
7 " CC -« 20533162 | DEISY YOLIMA GUTIERREZ HERRERA 63,29
8 cC 80224164 | LEONARDO ALONSO CASTRILLON HERNANDEZ 63,00
9 CcC 91424133 | MARIO .CARVAJAL QUINONEZ - ' . 61,87
10 CcC 23780680 | SONIA PATINO LOPEZ 61,78
1 CC 52583222 | MARIA DEL PILAR SASTOQUE RODRIGUEZ 61,35
12 cC 11387730 | MACEDONIO SILVA ESPITIA 61,25
13 cc " 91284807 | JOSUE TORRADO - 60,92
14 ccC 51882903 | MARIA DEL PILAR GARZON VALLE 60,89
15 ° cC 52120659 | LUZ ELENA ORDONEZ MEDINA 60,84
16 cC 73193482 | JAVIER ORLANDO ARIAS PEREZ 60,54
17 - CC 18261598 | OSCAR VAN PEREZ JIMENEZ - 60,16
18 cC 52624295 | SANDRA ISABEL ALBORNOZ JAQUE 60,03
19 " CC 52166597 | ANA YAMILE VARGAS GARZON- 5918

20 cC 51984012 [ ANGELA MARIA VELASQUEZ ARCINIEGAS 58,17

21 cC 79806304 | WEIMAR JAVIER PELAEZ ROJAS 59,03

22 cC 19871401 | WILDE DE JESUS URIBE ARDILA 58,98

23 s “CC"~ 45558193 | MARCELA INES'RUIZ GARCIA 58,61

24 cC 1121832019 | NATHALIA MARTINEZ SABOGAL 58,33

25. © CC 52161193 | NIDIA PATRICIA TORO HUERTAS 58,32

26 CcC 1069258533 | MARIO EDISSON BARRERO FERNANDEZ 56,96

> 27 ‘CC - | 52427951 | SANDRA BIBIANA ARIAS MARTINEZ 56,80

28 CcC 1018407617 | YEIMY VIVIANA QUINTERO ROJAS 56,47

29 CC "~ - 1032364508 | ADRIANA CATALINA CASTANEDA RIVERA .55,84

30 CC 80466156 | FABIO ALBERTO GIL GARZON 55,45

< .CC 16763246 | GABRIEL EDUARDQO MALUCHE CONDE 55,38

32 cC 52964407 | PAOLA ANDREA DIAZ RODRIGUEZ 55,19

33 T CC *. 52980228 | DIANA MILENA MESA RAMIREZ | 55,10

34 CcC 52634107 | FLOR MARINA PULIDO ARAQUE 55,04

35 "CC- 15887181 | JORGE EDUARDO :PUENTES CHEDID . 54,91
36 cC 79789481 | DAGOBERTO AVENDANO PRIETO 54,54
36 CC ° | 1052382235 | MARIA CELMIRA VARGAS CARO 54 54
37 cC 37949023 | ELIANA MILENA ABRIL 54,35
38 CC 76319006 | JENNER QUINONES FLOREZ 51,39

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisién de Personal del DPS. a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presenté dentro
del término establecido en el numeral 14.1 dei articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo

electronico del

16 de marzo de 2017,

radicado en esta Comisidén Nacional

bajo el

nimero 20176000214302, solicitud de exclusion de la aspirante SANDRA LEONOR BLANCO

CALDERON, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:
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“(...) Respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita la aspirante, a continuacién se
relaciona el anélisis efectuado respecto de cada uno de los soportes de experiencia registrados:

N. FOLIO ENTIDAD CARGO ANALISIS DE SOPORTE

LA CERTIFICACION < Ng
COORDINADORA CONTIENE  FUNCIONE
COPA AIRLINES COLOMBIA | conNTaRr 1DAD ACTIVIDADES DESEMPENADAS.

NO CUMPLE,

COORDINADORA DE
CREDITOS Y COBROS SIN ANEXOS

COPA AIRLINES COLOMBIA

EXPERIENCIA LAaoaTl:{Lé

PERIODO COMPRENDIDO EN

TIGO PEOPE ;:éségame CONTABLE DE| g ‘s bE JULIO DE 2010 Y EL 26
DE MARZO DE 2012. SI

SUMPLE,
LA CERTIFICACION — NO
CONTIENE  FUNCIONES O

ACTIVIDADES DESEMPENADAS.
COORDINADOR JUNIOR DE
COMCEL S.A. CONTABILIDAD NO CUMPLE.

COMCEL SA. COORDINADOR JUNIOR DE

CONTABILIDAD SIN ANEXOS

LA CERTIFICACION NO
. CONTIENE FUNCIONES O
McCANN WORLDGROUP ASISTENTE DE ANALISIS. ACTIVIDADES DESEMPENADAS.

NO CUMPLE,

De acuerdo con lo anterior, el aspirante no acredita experiencia relacionada, teniendo en cuenta que la
experiencia acreditada en el aplicativo de cargue de documentacién a folios No. 4,6 y 7, no relacionan las
funciones de los cargos desempefiados y la denominacién de dichos cargos no son suficientes para
determinar las funciones que desempefi6, en consecuencia, no cumple con el requisito minimo para el
desempefio del cargo ya que aplicando la equivalencia requiere acreditar cuarenta y nueve (49) meses de
experiencia profesional relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusién del (la)
aspirante SANDRA LEONOR BLANCO CALDERON, identificado (a) con cédula de ciudadanfa No.
51.779.950, de Ia lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No. 20172220017455 del 06 de
marzo de 2017, para la provisién definitiva del empleo Profesional Especializado, c6digo 2028, grado 18,
OPEC No. 207631 (...)".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién Nacional
del Servicio Civil profiri6 el Auto 20172220004244 del 17 de abril de 2017: “Por el cual se inicia una
Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SANDRA LEONOR BLANCO
CALDERON de Ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220017455 del 06 de marzo de
2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207631, denominado
Profesional Especializado, C6digo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DE LA ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la
Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora SANDRA LEONOR BLANCO CALDERON, el 02
de mayo de 2017, concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se
pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié del
03 al 16 de mayo de 2017, dentro del cual la concursante, mediante documentos radicados en esta
Comisién Nacional con los Nos. 20176000430002 y 20176000322152 del 09 de mayo de 2017, y
20176000318382 del 10 de mayo de 2017, se pronuncié en los siguientes términos:
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“(...)

‘Ademas, las certificaciones presentadas, si bien no describen de manera especifica las funciones que desarrolle
en las empresas en las cuales he trabajado, son documentos veraces, expedidos por entidades con gran
reconocimiento y trayectoria a nivel nacional e internacional, que actuado cobijadas bajo el principio de la buena

fe expidieron certificados veraces y vélidos que corroboran la denominacién del empleo y el tiempo laborado en
estas compafilas.

(..)

De esta manera, la Ley establece las funciones tacitas e inherentes a los contadores piblicos y de manera
expresa establece que los contadores son aquellas personas que hayan cursado y completado de manera exitosa
el correspondiente pensum académico respectivo de la dicha carrera, en una institucién de educacién superior
aprobada y certificada por el Ministerio de Educacién Nacional.

Con lo anterior resalté que para certificarme como Contador Pablico, son suficientes el diploma académico y la
tarjeta profesional, documentos que fueron cargados oportunamente en el aplicativo de la convocatoria y como
consecuencia de la lectura de las funciones establecidas en los articulos 1y 2 de la Ley 43 de 1990, se debe
entender que son esas, cuando menos, las labores y funciones realizadas por mf en los empleos desarrollados

a través de los afios, es decir, estas funciones son inherentes a la labor del Contador Publico en el ejercicio de
su profesién”

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de Carrera
Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se tiene entre
otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de oficio

0 a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos con el fin de
observar su adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo
proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a Io previsto
en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se regiamentan los procedimientos a surtir ante y
por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusién de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seieccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (8) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comisién
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podré solicitar a la
Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcién.

14.3. No super®6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacibn las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacién
administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién
Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
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decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificaré al participante y contra ella
procede el recurso de reposicién, el cual se interpondré, tramitard y decidird en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo”. )

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de seleccion comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional del Servicio Civil,
el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes.

En atencién al articulo en mencién, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profirié el Acuerdo 524 de
2014, Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

Por su parte, en razén a que la solicitud de exclusién versa sobre el requisito minimo de experiencia,
es importante precisar que la experiencia requerida en la OPEC del empleo al cual se presenté la
aspirante, es experiencia profesional relacionada; bajo este entendido es necesario remitirse al
articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”, que sefala:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén en cuenta las
siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional
relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas las materias que
conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional
y Tecnol6gica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el
desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicién las profesiones relacionadas con el sistema de
seguridad social en salud, en las cuales la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion o
registro profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnol6gica, en el gjercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer (...)".

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la experiencia se
debia certificar asi:

ARTICULO 19. CERTIFICIACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacién de materias, deberé adjuntarse la certificacién expedida por
la Institucién Educativa en que conste la fecha de terminacién y la aprobacién del pensum académico. En
caso de no aportarse, la misma se contaré a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades puablicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; i) cargos desempefiados; iii) funciones, salvo
que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro (dfa, mes y afio) para cada empleo desempefiado;
y v) jornada laboral, en los casos de vinculacion legal o reglamentaria.




20172210049755 Pagina 6 de 9

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004244 del 17
de abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SANDRA LEONOR BLANCO
CALDERON de ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién 20172220017455 del 06 de marzo
de 2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207631,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

Los certificados deberan ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal de la entidad o
quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, deberd ser soportada con la
respectiva certificacion de la ejecucién del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacién,
precisando las actividfades desarrolladas.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma,
antefirma legible (Nombre completo) y numero de Cédula de Ciudadania del empleador contratante, asf
como su direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera similtanea (tiempos traslapados), en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente o en una
empresa o entidad actualmente liquidada, la expriencia se acreditard mediante declaracién del mismo,
siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacién, el tiempo de dedicacién y las
funciones o actividades desarrolladas, la cual se entenderé rendidad bajo la gravedad del juramento”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de |a
CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de Personal de la
entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccién, inicie actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién alegada y si en consecuencia de
elio, procede o no Ia exclusién del elegible de la lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207631, al cual se inscribi6 y fue
admitida la sefiora SANDRA LEONOR BLANCO CALDERON, fue publicada el 08 de marzo de 2017,
y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisién de Personal de DPS, fue presentada el
15 de marzo, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 20176000214302, por lo que se
evidencia que la solicitud de exclusién fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del
Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y
decisién por parte de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
41. PROBLEMA JURIDICO

Teniendo en cuenta lo expuesto, corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la
Comision de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la
exclusién de |a aspirante SANDRA LEONOR BLANCO CALDERON.

4.2. ANALISIS PROBATORIO

De conformidad con lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220004244 del 17 de
abril de 2017, en concordancia con el Acuerdo 524 de 2014, el andlisis probatorio se realizara de
manera exclusiva con la documentacién aportada por la aspirante en el término para el cargue y
recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —~ DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre
al 28 de noviembre de 2014.

Asi mismo, el articulo 10 del Acuerdo ibidem establece los empleos que conforman la Oferta Publica
de Empleos de Carrera— OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, sefialando que los requisitos
exigidos para el desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por
cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informaci6n correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No. 207631, se
observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional en Contaduria Publica, Economia.
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Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en &reas relacionadas con las funciones del empleo.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Experiencia:
Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.
Equivalencias:

Titulo profesional en Contadurfa Pablica, Econom/a.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada.
Titulo profesional en Contadurfa Ptblica, Economia.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Contadurfa Puablica, Economfa.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Terminaci6n y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito
del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del empleo.
Treinta y siete (37) meses de experiencia profesional relacionada.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un andlisis comparativo de las
certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC del empleo a
proveer, lo cual permitirA establecer si procede 0 no la causal alegada por el Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir a la elegible. La concursante, para
acreditar el requisito de educacién, presenté:

Folio 3: Titulo Profesional como Contadora Publica, otorgado por la Universidad Nacional de Colombia,
el dia el 28 de julio de 1895.

De los documentos aportados por la aspirante en este item, se puede concluir que la misma NO
ACREDITO el requisito minimo de educacién, por cuanto no aporté el titulo de postgrado en la
modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo. No obstante, se
procedera a analizar la alternativa primera de la equivalencia que sefiala que a falta de titulo de
postgrado, se podra acreditar cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada,
que seria la Unica aplicable al caso concreto, toda vez que la aspirante no aporté titulo adicional al
exigido o terminacién y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido
en el requisito del respectivo empleo.

Una vez clarificado |o anterior, para acreditar el requisito de experiencia la sefiora SANDRA LEONOR
BLANCO CALDERON, entre otros, presento:

¢ FOLIO 6: Certificacion expedida por COMCEL Comunicacion Celular S.A., en la que se indica
que la aspirante presté sus servicios en dicha empresa como Coordinador Junior de
Contabilidad, desde el 16 de septiembre de 1996 hasta el 16 de abril de 2010.

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, tal y como lo sefiala la aspirante en su
intervencién, acreditando 163 meses de experiencia profesional relacionada, por cuanto, pese a que
la certificacion no tiene expresamente las funciones del cargo, las funciones de un Contador Publico
se encuentran determinadas en los articulos 1° y 2° Ley 43 de 1990, el cual al tenor de la letra sefiala

“Articulo 10. Del Contador Publico. Se entiende por Contador Pablico la persona natural que, mediante la
inscripcion que acredite su competencia profesional en los términos de la presente Ley, esta facultada para

dar fe publica de hechos propios del dmbito de su profesién, dictaminar sobre estados financieros,
y realizar las demds actividades relacionadas con la ciencia contable en general. La relacién de
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dependencia laboral inhabilita ai Contador para dar fe publica sobre actos que interesen a su empleador.
Esta inhabilidad no se aplica a los revisores fiscales, ni a los Contadores Publicos que presten sus servicios a

sociedades que no estén obligadas, por la ley o por estatutos, a tener revisor fiscal.

Articulo 20. De las actividades relacionadas con la ciencia contable en general. Para los efectos de esta

ley se entienden por actividades relacionadas con la ciencia contable en general todas aquellas que
implican organizacién, revisién y_control de contabilidades, certificaciones y dictdmenes sobre estados
financieros, certificaciones que se expidan con fundamentos en los libros de contabilidad, revisoria fiscal
prestacion de servicios de auditoria, asi come todas aquellas actividades conexas con la naturaleza de
la funcién profesional del Contador Publico, tales como: la asesoria tributaria, la asesoria gerencial,_en
aspectos contables y similares”. (Negrita y subraya nuestra)

Asi las cosas, se tiene que la aspirante realizé funciones relacionadas con las siguientes del empleo a
proveer:

* Analizar que los soportes recibidos para trémite de pago, incluida la liquidacién de deducciones, cumplan
con la normatividad vigente y los procedimientos establecidos para tal fin.
Efectuar el registro contable de los informes de legalizacion de contratos y/o convenios en el sistema de
informacion financiera, de conformidad con los procedimientos establecidos y la normatividad vigente.
Analizar las cuentas contables que le sean asignadas por su superior inmediato y efectuar los registros
contables manuales que sean necesarios de conformidad con las normas contables vigentes.
Efectuar las conciliaciones de las cuentas contables que le sean asignadas por su superior inmediato, de
conformidad con las normas contables vigentes y los procedimientos establecidos.
Preparar los borradores de las notas a los estados contables de acuerdo con el Régimen de Contabilidad
Pablica y demas procedimientos establecidos para posterior consolidacién y validacién por su superior
inmediato.
Elaborar y tramitar la resolucién de constitucién y/o de reembolso y/o legalizacién de caja menor asf como
revisar los soportes de reembolso y/o legalizacion, de conformidad con los procedimientos establecidos
y normatividad vigente.
Realizar arqueo a las cajas menores de la Entidad y elaborar el informe de conformidad con los
procedimientos establecidos.
Conciliar los saldos de las cuentas reciprocas que presentan inconsistencia segun el reporte remitido por

la Contaduria General de la Nacién y preparar la respuesta correspondiente, de conformidad con los
procedimientos establecidos para tal fin.

El anterior anélisis, se realiz6 a luz de lo consagrado en el articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014: “Por e/
cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes
al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”, que sefiala:

“ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacion de materias, debera adjuntarse Ia certificacién expedida
por la Institucién Educativa en que conste la fecha de terminacién y la aprobacion del pensum académico.
En caso de no aportarse, la misma se contaré a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; i) cargos desempefiados; iii) funciones,
salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro (dfa, mes y afio) para cada empleo

desempefiado; y, v) jormada laboral, en los casos de vinculacién legal o reglamentaria”. (Negrita y subraya
nuestro)

Bajo este entendido, la aspirante acredité un total de 163 meses de experiencia profesional
relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito minimo que es de 49 meses de experiencia
profesional relacionada, sin que sea necesario analizar las demas certificaciones aportadas.

Se concluye entonces, que la sefiora SANDRA LEONOR BLANCO CALDERON, identificada con
cédula de ciudadania No. 51.778.950, ACREDITO el requisito de experiencia establecido para el
empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el codigo 207631
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, razén por la cual se desestima la
solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal del DPS.
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En mérito de Io expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan, asi como los
recursos que procedan frente a la decisién adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a SANDRA LEONOR BLANCO CALDERON, identificada con
cédula de ciudadania No. 51.779.950, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220017455 del 06 de marzo de 2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 207631, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, de conformidad con lo expuesto en
la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resoluciéon, a la sefiora SANDRA
LEONOR BLANCO CALDERON, en la direccién: Calle 7 SUR No. 8A- 35 en la Ciudad de Bogota
D.C., o al correo electrénico sblanco13@hotmail.com, siempre que exista autorizacién expresa para la
utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de ia Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicién, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la
misma, de conformidad con Io establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de Personal
del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Revis6: Johanna Patricia Benltez Péez ~ Asesora Dgspé cho&
Prepar6: Salima Vergara Heméndez- Abogada Conygtatoria 320 de-2014- DPS?<




